ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 183/2025

Senhor Presidente:

                                 O  Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
Requer o envio de ofício ao Comandante da Polícia Militar Rodoviária do Estado de Santa Catarina, com
cópia  ao  DEINFRA,  solicitando  a  implantação  de  um  Posto  da  Polícia  Militar  Rodoviária  na  Rodovia
Antônio Heil, nas proximidades do Posto Parada dos Amigos, no trecho que interliga os municípios de
Itajaí e Brusque.

JUSTIFICATIVA:

A Rodovia Antônio Heil é uma via de grande circulação, interligando importantes municípios do Vale do Itajaí, como
Itajaí  e  Brusque,  sendo  utilizada  diariamente  por  milhares  de  veículos,  incluindo  transporte  de  carga,  transporte
coletivo e veículos de passeio.

O crescimento urbano e o aumento do fluxo viário na região demandam uma presença mais efetiva da fiscalização,
tanto para garantir a segurança dos usuários quanto para coibir práticas irregulares, como excesso de velocidade,
ultrapassagens perigosas e transporte inadequado.

A  instalação  de  um  Posto  da  Polícia  Militar  Rodoviária  Estadual  nas  proximidades  do  Posto  Parada  dos  Amigos
representa medida essencial para fortalecer o monitoramento da rodovia, reduzir acidentes e oferecer atendimento
mais ágil em situações de emergência.

Além disso, a presença policial inibe condutas criminosas e reforça a sensação de segurança da população que utiliza
diariamente esse importante corredor rodoviário.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB